

MINISTARSTVO PRAVDE

28.04.2023

UPR-04-037/23-469

Vuka Karadžića br. 3 Podgorica

Podnosilac zahtjeva

Ime i prezime:

Adresa:

Broj telefona:

Predmet: Zahtjev za slobodan pristup informacijama

Na osnovu Zakona o slobodnom pristup informacijama („Službeni list Crne Gore“, br.44/12 i 30/17), molimo Vas da mi odobrite pristup informacijama dokumentu

DA LI JE I KADA STEČATKOM UPRAVNIKU VESELINU PERIŠIĆU ODUZETA LICENCA, I MOLIM KOPIJU

Način pristupa informaciji:

- 1) neposrednim uvidom u original ili kopiju informacije u prostorijama Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava;
- 2) prepisivanjem ili skeniranjem informacije od strane podnosioca zahtjeva u prostorijama Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava;
- ③ dostavljanjem kopije informacije podnosiocu zahtjeva od strane organa vlasti, neposredno, putem pošte ili elektronskim putem.

Potpis podnosioca zahtjeva:



Broj: UPI 04-037/23-469/1

Podgorica, 10. maj 2023. godine

Na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl. list CG“, br. 44/12 i 30/17), Ministarstvo pravde postupajući po zahtjevu [] iz Podgorice, zaveden u ovom ministarstvu pod brojem UPI 04-037/23-469 od 28.04.2023. godine, radi pristupa informacijama, donosi

RJEŠENJE

Usvaja se zahtjev za pristup informacijama [] iz Podgorice, zaveden pod brojem UPI 04-037/23-469 od 28.04.2023. godine, pa se dozvoljava pristup kopiji Rješenja o oduzimanju licence za rad stečajnog upravnika Veselina Perišića.

Pristup informaciji iz stava 1 ovog rješenja ostvariće se dostavom kopije informacije putem pošte, preporučenom pošiljkom na adresu ul. [], Podgorica.

Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

[] iz Podgorice, podnijela je Ministarstvu pravde zahtjev za slobodan pristup informacijama, zaveden u ovom ministarstvu pod brojem UPI 04-037/23-469 od 28.04.2023. godine, kojim je traženo da joj se omogući pristup kopiji dokumenta u kojem sa navodi da li je i kada stečajnom upravniku Veselinu Perišiću oduzeta licenca za rad, na način što će joj se tražena informacija dostaviti putem pošte, preporučenom pošiljkom na adresu ul. [] Podgorica.

U postupku po zahtjevu, Ministarstvo pravde utvrdilo je da posjeduje traženu informaciju, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa čl. 13 i 21 stav 1 tačka 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Žalba ne odlaže izvršenje rješenja, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, neposredno ili preko ovog Ministarstva. Žalba se podnosi u dva primjerka, sa dokazom o uplati 4,00 € administrativne takse na žiro račun, broj 907 - 0000000083001 – 19, shodno tarifnom broju 2 Zakona o administrativnim taksama („Sl. list RCG“, br. 53/03 ...02/06 i „Sl. list CG“, br. 22/8...18/19).

Dostavljeno:

- Podnositeljki zahtjeva
- a/a

SEKRETARKA MINISTARSTVA
Andrijana Medojević
Andrijević



Crna Gora
Ministarstvo pravde

Adresa: Vuka Karadžića 3,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 407 501
fax: +382 20 482 515
www.mpa.gov.me

Br: 06-109/22-1569/4

13.03.2023. godine

Na osnovu člana 25e Zakona o stečaju („Službeni list CG“ br. 1/11, 53/16, 32/18, 62/18 i 1/22) u vezi sa članom 18 Zakona o upravnom postupku („Službeni list CG“, br.56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), ministar pravde donosi

RJEŠENJE O ODUZIMANJU LICENCE ZA RAD STEČAJNOG UPRAVNIKA

Oduzima se licenca za rad stečajnog upravnika Perišić Veselinu iz Podgorice.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e n j e

Veselin Perišić podnio je ovom Ministarstvu 21.12.2022. godine zahtjev za izdavanje licence za rad stečajnog upravnika, sa pratećom dokumentacijom. Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrđeno je da su uz zahtjev podnijeti sljedeći dokazi, i to: radna biografija; spisak predmeta u kojima je postupano u svojstvu stečajnog upravnika; fotokopija biometrijske lične karte; ovjerena diploma o završenim studijama na Pravnom fakultetu u Titogradu, Ov.br.7312/22 od 21.12.2022. godine; uvjerenje Osnovnog suda u Podgorici, KU.br.2022/12071 od 23.12.2022. godine da se ne vodi krivični postupak, kao i uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti br.12064 od 23.12.2022. godine, izdato od PZU „Diagnostica.“

Nakon ocjene podnijetog zahtjeva, dostavljene i po službenoj dužnosti pribavljene dokumentacije u smislu člana 25č Zakona o stečaju, rješenjem broj: UPI-06-109/22-1569/1 od 29.12.2022. godine podnijeti zahtjev je usvojen i izdata je licenca za rad stečajnog upravnika na period od 5 godina.

Dopisom Višeg suda u Podgorici V Su.br.49/23 od 25.01.2023. godine ovo Ministarstvo je obaviješteno da se protiv Perišić Veselina vodi krivični postupak pred ovim sudom zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz člana 416 stav 3 u vezi st.2 i 1 Krivičnog zakonika Crne Gore.

Imajući u vidu navedenu činjenicu, te zakonsko određenje koje proizilazi iz člana 25e stav 1 tačka 2 Zakona o stečaju, shodno kojem će Ministarstvo oduzeti licencu ako utvrdi da je stečajni upravnik prestao da ispunjava uslove iz člana 25a ovog zakona, pred ovim Ministarstvom je po službenoj dužnosti pokrenut ispitni postupak radi utvrđenja činjenica i okolnosti od značaja za odlučivanje u predmetnoj pravnoj stvari.

U tom pravcu ovlašćeno službeno lice je 30.01.2023. godine uputilo poziv Perišić Veselinu da lično pristupi u prostorije Ministarstva radi davanje izjave.

U izjavi datoj pred ovim organom 07.02.2023. godine stranka je u bitnom navela da je krajem 2020. godine protiv njega podnijeta krivična prijava od strane Damjanović Momirke, stečajnog povjerioca u stečajnom postupku koji se vodi nad stečajnim dužnikom Kombinat aluminijuma Podgorica i da, obzirom da se nalazio na bolničkom liječenju, nije bio u mogućnosti da učestvuje u krivičnom postupku u kojem je potvrđena optužnica za krivično djelo zloupotreba službenog položaja. U odnosu na

konkretnu optužbu za krivično djelo pojasnio je da se radi o izlučenju jednog stana i omogućavanju otkupa licu Babić Ani, koja je oglašena nasljednikom prava na otkup toga stana pravosnažnim i izvršnim rješenjem Osnovnog suda u Danilovgradu. Takođe je naveo da u konkretnom slučaju nije na bilo koji način zloupotrijebio službeni položaj, niti učinio krivično djelo, već da bi naprotiv krivično djelo izvršio da nije pristupio sprovođenju pravosnažne i izvršne sudske odluke.

U smislu člana 111 Zakona o upravnom postupku stranci je 01.03.2023. godine uručeno pisano obavještenje o rezultatima ispitnog postupka, u kojem je pozvana da se o istom izjasni u ostavljenom roku od 8 dana.

U izjašnjenju dostavljenom 08.03.2023. godine Veselin Perišić u bitnom je istakao da je krivični postupak koji se protiv njega vodi prethodno pitanje u konkretnoj upravnoj stvari, iz kog razloga je upravni organ shodno Zakonu o upravnom postupku dužan prekinuti postupak. Takođe je istakao da bi oduzimanje licence za rad prije okončanja krivičnog postupka predstavljalo povredu njegovih prava i pravnih interesa, vodilo bi kršenje člana 3 Zakonika o krivičnom postupku u pogledu pretpostavke nevinosti, dok bi takođe predstavljalo i postupanje suprotno članu 62 Ustava Crne Gore, obzirom da bi oduzimanje licence za rad značilo uskraćivanje njegovog prava na rad i nanošenje materijalne štete. Naveo je da za oduzimanje licence nije dovoljno da je pokrenut krivični postupak, već da je potrebno da je došlo do osude za krivično djelo, te da je paradoksalno da je isti upravni organ koji je pokrenuo postupak za oduzimanje licence, donio rješenje o usvajanju njegovog zahtjeva za izdavanje licence za rad dana 29.12.2022. godine.

Iz rezultata sprovedenog ispitnog postupka nesporno proizilazi da je Perišić Veselin prestao da ispunjava uslove neophodne za izdavanje i posjedovanje licence za rad stečajnog upravnika, predviđene članom 25a Zakona o stečaju.

Naime, članom 25a Zakona o stečaju je propisano da se licenca za rad stečajnog upravnika izdaje licu: koje je crnogorski državljanin, koje ima opštu zdravstvenu i poslovnu sposobnost, koje ima VII1 nivo kvalifikacije obrazovanja, koje ima najmanje pet godina radnog iskustva u VII1 nivou kvalifikacije obrazovanja, koje ima položen stručni ispit za stečajnog upravnika, koje nije osuđivano za krivično djelo koje ga čini nedostojnim za obavljanje poslova stečajnog upravnika, protiv koga se ne vodi krivično postupak za krivično djelo za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti i kojem nije izrečena mjera bezbjednosti zabrana obavljanja poziva, djelatnosti i dužnosti.

Kako je iz obavještenja Višeg suda utvrđeno da se protiv Perišić Veselina vodi krivični postupak, što ni sama stranka ne spori, to nedvosmisleno proizilazi da u odnosu na istog ne stoji zahtjev zakona iz člana 25a stav 1 tačka 7 Zakona o stečaju koji predviđa da licencu za rad stečajnog upravnika može imati lice protiv koga se, između ostalog, ne vodi krivični postupak za krivično djelo za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti. Nadalje, činjenica da krivični postupak nije okončan ne može imati karakter prethodnog pitanja u predmetnoj upravnoj stvari, kako to stranka ukazuje, obzirom na eksplicitno uređenje iz Zakona o stečaju, koje na jasan i precizan način predviđa da licenca za rad stečajnog upravnika može biti izdata licu protiv koga se ne vodi krivični postupak, kako je to prethodno opisano, dok je sa druge strane naknadni nedostatak ovog uslova razlog za oduzimanje licence od strane Ministarstva pravde.

Bez uticaja na odlučivanje je činjenica da je licencu za rad stečajnog upravnika Perišić Veselinu ovo Ministarstvo izdalo 29.12.2022. godine, obzirom da je u momentu postupanja po podnijetom zahtjevu, koji je pratila valjana dokumentacija, bio zadovoljen uslov u pogledu dostavljanja potvrde nadležnog organa da se protiv

podnosioca ne vodi krivični postupak. Naime, riječ je o potvrdi o činjenicama koju za tu namjenu na teritoriji Crne Gore zvanično, na zahtjev stranke, jedino izdaju sudovi osnovne nadležnosti, u kom smislu je potvrda Osnovnog suda u Podgorici Ku.br. 2022/12071 predstavljala pouzdan osnov za donošenje pozitivne odluke po podnijetom zahtjevu.

U konačnom, imajući u vidu podatak da se protiv Perišić Veselina pred Višim sudom u Podgorici vodi krivični postupak zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz člana 416 stav 3 u vezi st.2 i 1 Krivičnog zakonika Crne Gore i činjenicu da je riječ o krivičnom djelu za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti, proizilazi zaključak da je Perišić Veselin prestao da ispunjava uslove predviđene članom 25a Zakona o stečaju i da je Ministarstvo dužno postupiti shodno članu 25e Zakona o stečaju.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.



Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog rješenja može se pokrenuti upravni spor u roku od 20 dana od dana dostavljanja rješenja.